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Abstract

Increasing the share of renewable energy generation in the total energy mix is crucial

to reduce environmentally harmful gas emissions and strengthening energy security

by becoming less dependent on fossil fuels, which are often the subject of

international policy. In the field of useful forms of energy, low and high-temperature

heat has the highest demand. One of the most efficient and environmentally friendly

methods of obtaining useful heat is to absorb and convert solar energy using

a collector infrastructure or solar concentrators.

Parabolic trough collectors (PTCs) are a mature technology primarily used to

generate electricity by indirect heat extraction at a temperature of approximately

400 °C, most favourably in large installations located in areas with very high annual

insolation. These installations were often characterised by a large aperture of

parabolic mirrors, i.e. around 5 - 7 metres, an external diameter of the absorbers of

70 mm and a total solar loop length of up to several hundred metres. A system of

solar loops connected in parallel forms a solar plant with a capacity of several

hundred MW. The ongoing development of industrial installations around the world

has triggered a need to develop solutions that can partially cover the heat demand

in the temperature range up to around 250 °C, using the potential of renewable

energy. Parabolic trough collectors with reduced dimensions, specially adapted to

medium-temperature heat generation, are the most suitable solution.

Despite the maturity of the technologies utilising concentrated radiation,

modifications to the geometry of absorbers and concentrators adapted to operate

at lower temperature-level, have created new opportunities for intensifying heat

absorption methods and reducing the cost of individual system components.

The overall aim of the dissertation was to identify the heat transfer processes

occurring in a parabolic trough collector, to determine methods for intensifying heat

collection and reducing the capital investment of the selected components, and to

demonstrate the potential for applying these methods to specific installations.

The dissertation is based on the author's four selected scientific publications, and

the scope of the research itself can be classified under two main aspects that were

developed in the two stages of the accomplished work.
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In the first stage of the work, a test installation was comprehensively designed and

constructed, whose desired functionality enabled experimental tests to be carried

out for various absorbers in a parabolic solar concentrator system. To ensure stable

and repeatable experimental analysis conditions, the test stand with solar radiation

simulator was developed and the modelling and optimisation process is presented

in the first paper (International Journal of Energy Research, publ. Wiley & Sons).

This article presents the results of optical-energy analyses that were carried out

using the Monte Carlo ray tracing method. In this research, the most optimal type

of light source, metal halide discharge lamps, and the geometry of the paraboloidal

reflectors were determined, along with their optimal arrangement in relation to

each other and to the radiation concentrator. Through optical analysis, losses due to

partial radiation scattering and the potential heat flux delivered to the outer surface

of the linear absorber were estimated. Based on the results obtained, the author of

this dissertation comprehensively designed and constructed a test stand and carried

out a series of experimental tests for different types of absorbers and methods of

intensifying heat collection. The research results obtained have been presented in

many conference presentations, mainly of international scope, including at

conferences organised abroad. In this dissertation, the test stand and the validation

of the developed mathematical models describing the heat transfer in the absorber

are presented in the second article (Energies publ. MDPI).

In the second stage of the study, analyses were carried out to determine the

application potential of methods to intensify heat absorption by thermal fluid

circulating through the absorber in a parabolic trough system. Increasing installation

efficiency through the sequential use of turbulent flow inserts (twisted tapes) was

analysed within the scope of the second article (Energies publ. MDPI). Three types

of inserts with a twisted ratio (Tr) of 1, 2 and 4 were evaluated in an installation

operating in the temperature range 60 - 250 °C and with thermal fluid, mass flows

of 0.15 kg/s, 0.225 kg/s and 0.3 kg/s, i.e. at parameters consistent with installations

producing heat for industrial applications. As part of the study, the hydraulic and

heat transfer parameters were evaluated. For the cases studied, it was determined

that of the three inserts analysed, the highest energy benefit, for fluid temperatures

up to 190 °C, could be obtained for Tr of 1. Above this temperature, an insert of Tr

equal to 2 is more optimal. However, it should be emphasised that each of the

inserts used in the case study, led to an intensification of heat absorption by the

thermal fluid. In the case of the 90-metre installation analysed, the average

efficiency improvement was found to be 0.27%. The analysis demonstrated that the

parabolic trough collector efficiency increment, where heat intensification inserts
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were used, depended on their arrangement in the solar loop, the assumptions for

the operation of the system and the atmospheric conditions.

Within the framework of the studies, a series of investigations into the potential

application of non-selective absorber coatings were carried out, where the

possibility of applying a Pyromark coating to the external surface of the absorber

was demonstrated as an example. The analysis presented in the third article (Applied

Energy – publ. Elsevier), aimed to provide a strategy for the use of extremely low-

cost non-selective coatings, which are characterised by a high energy absorption

ratio, but also by a high surface emissivity. The author of this dissertation has

proposed a novel approach to apply these coatings only in the initial segments of

the solar system, where the temperature of the heat transfer fluid, which collects

heat from the internal surface of the absorber, is low enough that the higher

radiation losses due to increased emissivity are overcompensated by the higher

surface absorptivity in comparison to the reference cases. The analysis

demonstrated that such a solution can only be applied at low concentration ratios

and is strictly dependent on flow parameters and atmospheric conditions. The

proposed sequential absorber arrangement enables a reduction in capital

investment, as the application process for the non-selective coating is based on only

one-step spray technology. The analysis showed that for an absorber with an

external diameter of 33.4 mm, the price of a Pyromark coating would be 1.34 $/m.

The third article presents the mathematical model developed for heat transfer in

a parabolic trough collector, which enabled studies to be carried out on the

applicability of coatings. A new assumption applied in the mathematical model

developed was to consider separately the heat delivered to the absorber surface

through concentrated and non-concentrated radiation. The reason for applying this

approach is because of the significantly higher proportion of unconcentrated

radiation for low-aperture PTC installations than for the previously analysed wide-

aperture installations. The applied detailed analytical method used in the developed

mathematical model was intended to increase the analysis accuracy of the heat

absorption process in low-concentration PTC installations.

The last part of the analysis deals with issues related to the tracking system, i.e. the

integral part of the solar concentrator by which a mirror or mirror array continuously

focuses direct sunlight onto the absorber surface. The accuracy with which the

radiation is focused on the surface of the absorber is closely related to the quality of

the installation, as well as the operating procedures used for the mechanism

enabling the tracking movement. This aspect is also connected to the investment

cost, as well as the energy consumption of tracking mechanisms.

XII

The analyses performed enabled the assessment of the impact of the concentrator

alignment deviation in comparison with perfect tracking on PTC efficiency. In the

fourth article (Renewable Energy – publ. Elsevier), a series of numerical studies were

carried out to determine the effect of tracking systems deviation on the optical and

thermodynamic efficiency of low-concentration parabolic trough collectors.

The analysis considered a concentrator geometry consistent with the previously

mentioned radiation simulator bench. A series of analyses were also performed for

the case that included no vacuum cover around the linear absorber. The results of

the analyses carried out showed that the maximum deviation, which does not affect

the reduction in energy input to the absorber surface, is 1.75°. It has also been

demonstrated that such a deviation from the optimum position results in a more

non-uniform distribution of heat flux on the absorbers surface. The curves which

describe the heat flux distribution on the surface of the absorber that were obtained

during the analyses can be used in future to carry out CFD analyses which will

accurately demonstrate the effect of this non-uniform behaviour on the parabolic

trough collector efficiency.
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Streszczenie

Zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym miksie

energetycznym jest kluczowe dla redukcji emisji gazów oddziałujących negatywnie

na środowisko oraz zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego poprzez

uniezależnienie się od paliw kopalnych, będących często przedmiotem polityki

międzynarodowej. W obszarze użytkowych form energii, największym

zapotrzebowaniem charakteryzuje się nisko oraz wysokotemperaturowe ciepło.

Jednym z najbardziej wydajnych i przyjaznych dla środowiska sposobem

pozyskiwania ciepła użytkowego jest zaabsorbowanie oraz przetworzenie energii

słonecznej przy użyciu infrastruktury kolektorów lub koncentratorów słonecznych.

Paraboliczne koncentratory promieniowania słonecznego (PTC), to dojrzała

technologia dotychczas w głównej mierze wykorzystywana do produkcji energii

elektrycznej, poprzez pośrednie pozyskiwanie ciepła przy temperaturze około

400 °C, najkorzystniej w dużych instalacjach zlokalizowanych w obszarach o bardzo

wysokim rocznym nasłonecznieniu. Instalacje te charakteryzowały się często dużą

aperturą zwierciadeł parabolicznych, tj. około 5 – 7 metrów, zewnętrzną średnicą

absorberów 70 mm oraz całkowitą długością pętli solarnej wynoszącą nawet kilkaset

metrów. Układ równolegle połączonych pętli solarnych tworzyć może instalację


[…]


the absorber.

For each of the analysed cases, at an incident angle different

than 0!, the distribution of solar irradiance on outer circumference

of the absorber is non-uniform. It is caused by focusing the rays

only on a part of the absorber, shading of the mirror part by the

absorber and the non-parallelism of the sun's rays. The symmetry

in distribution of solar irradiance is only visible for the no solar

tracker error. Increasing the incident angle qx changes the

concentrated flux distribution and results in obtainingmuch higher

local values of concentrated energy flux.With a higher solar tracker

error, the total solar power on absorber decreases significantly and

the area of the absorber to which the concentrated flux reaches is

reduced. The presented distributions confirm the greater sensi-

tivity of the system with a smaller absorber diameter to solar

tracker error. There are also greater differences in the local values of

Table 4

The results of optical concentration ratio calculations.

qx, ! Case 1 Case 2 Case 3 Case 4

Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0 Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0 Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0 Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0

0.0 7.36 1.00 8.28 1.00 11.81 1.00 13.33 1.00

0.5 7.36 1.00 8.28 1.00 11.81 1.00 13.33 1.00

1.0 7.36 1.00 8.28 1.00 11.68 0.99 11.68 0.88

1.5 7.36 1.00 8.28 1.00 9.38 0.79 9.38 0.70

2.0 6.91 0.94 7.79 0.94 5.40 0.46 6.25 0.47

2.5 5.43 0.74 6.14 0.74 1.08 0.09 1.08 0.08

3.0 3.92 0.53 4.47 0.54 0.28 0.02 0.28 0.02

3.5 2.27 0.31 2.64 0.32 0.27 0.02 0.27 0.02

4.0 0.55 0.07 0.64 0.08 0.27 0.02 0.27 0.02

4.5 0.28 0.04 0.31 0.04 0.27 0.02 0.27 0.02

Fig. 10. Parabolic trough collector efficiency calculated for wide multi-parametric analyses, case 1 and 2.

Fig. 11. Parabolic trough collector efficiency calculated for wide multi-parametric analyses, case 3 and 4.
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concentrated energy flux for a system with a higher concentration

ratio.

4. Conclusion

The paper presents the optical and thermodynamic calculation

results of the small parabolic trough collector of geometry consis-

tent with operating PTC installation. The optical-engineering soft-

ware used allowed to determine the ray propagation paths and

analysis of the illuminated surface considering the influence of

individual optical elements and their properties.

The maximum angle error of the solar tracker for the tested

geometry, not significantly affecting the performance of the linear

absorber for a diameter of 33.7 mm is 1.5!, for 21.3 mm is 0.9!. It

was found that increasing the concentration ratio by reducing the

absorber diameter causes increasing the sensitivity of the system to

optical errors. For 33.7 mm absorber diameter, 3! tracking error

causes decrease in concentration ratio from 7.36 to 3.92. For smaller

absorber diameter, reduction from 11.81 to 5.4 is calculated for 2!

error. The maximum tracking error for 33.7 mm and 21.3 mm

diameter in this geometry is 4.5 and 2.7 respectively. For higher

values the solar radiation is not concentrated on the absorber.

The use of a glass cover reduces the energy value reaching the

absorber surface due to the transmittance of light rays, but also

glass envelope of this size did not affect the distribution of

concentrated energy flux significantly. The results show a strong

decrease in absorber efficiency in the absence of the glass envelope

with the vacuum barrier. For (Tin-Tamb)/Ib ¼ 0.15 and 33.7 mm

absorber the decrease in efficiency for vacuum and co-vacuum case

was 10%. For 21.3 mm, the efficiency decrease from 77% to 73%.

In analysed parabolic trough collectors with larger solar tracking

error, the greater differences in the values of concentrated energy

flux reaching the absorber surface can be noticed, which may cause

greater temperature gradients in the absorber and worse heat

transfer to the fluid but also cause a high stresses in absorber

material. For 1000W/m2 and 2! tracking error, the maximumvalue

of concentrated irradiance for 33.7 mm increase from 17 500W/m2

to almost 32 000 W/m2. For 21.3 mm absorber the irradiance in-

crease from 20 000 W/m2 to 34 000 W/m2.

The results underline the need for a highly accurate solar tracker

system even for low concentration solar technologies.
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NOMENCLATURE

A area, m2

C concentration ratio

cp specific heat, J/(kg K)

d diameter, m; mm

f focal length, m

h height, m

hca/hra heat transfer coefficient, W/(m2 K)

I irradiance, W/m2

k thermal conductivity, (W/m K)

L length, m

Nu Nusselt number

Pr Prandtl number

Q power, W

r sun radius, km

R Sun - Earth distance, km

Re Reynolds number

rr maximum mirror radius, m

T temperature, K

Fig. 12. Radiation distribution on the absorber external surface for selected solar tracker error (IB ¼ 1000 W/m2): a) Case 1, b) Case 2, c) Case 3, d) Case 4.
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W width, m

u tracking error coefficient
_m mass flow, kg/s

a absorptivity,

ε emissivity,

z reflectivity,

m dynamic viscosity, Pa$s

r density, kg/m3

t transmittance,

фr rim angle

h efficiency,

s Stefan-Boltzman constant, (5.67 % 10& 8 W/m2K4)

q angle, !

Subscripts

A aperture

amb ambient

B beam (direct)

C glass cover

ca cover to ambient

D diffuse

e external

f fluid

g geometric

i internal

in inlet

loss losses

lr local radiant

m mean

opt optical

out outlet

R reflected

r receiver

ra receiver to ambient

S sun/solar

u useful

x x axis/position

y y axis/position

z z axis/position

Abbreviations

CSP Concentration solar power

PTC Parabolic trough collector

SHIP Solar heat industrial process
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