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1. Przedmiot rozprawy

Przedstawiona do recenzji praca pod tytułem „Multi-variant experimental and numerical

analysis of selected design and energetic aspects of parabolic trough collectors " dotyczy

identyfikacji i analiz procesów wymiany ciepła zachodzących w parabolicznym

koncentratorze promieniowania słonecznego, określenie metod intensyfikacji odbioru ciepła

w takim koncentratorze oraz redukcji nakładów inwestycyjnych wybranych elementów, a

także wykazanie potencjału wprowadzania tych elementów do wybranych instalacji.

Przedstawiona do oceny praca jest zbiorem czterech współautorskich publikacji,

opublikowanych w renomowanych czasopismach światowych o znaczącym współczynniku

wpływu. W pracach tych udział autorski Doktoranta jest w granicach 55-80%, co przekonuje

o jego sprawczym wpływie na ich powstanie. Każda z publikacji dotyczy innego zagadnienia

i łącznie składają się one na monotematyczny cykl. W każdej z tych prac Doktorant określa

się jako pomysłodawca oraz podstawowy badacz tematyki, co potwierdza jego istotny wpływ

na kształt każdej z publikacji. Dodatkowo Autor przytacza trzy inne publikacje, w których jest

współautorem, dotyczące koncentratorów parabolicznych, również opublikowanych w

uznanych czasopismach naukowych o zasięgu międzynarodowym, z czego jednym z listy

JCR. Ponadto Doktorant jest współautorem 17 doniesień konferencyjnych, przede wszystkim

uznanych konferencji międzynarodowych. Przewodnik do wspomnianych czterech prac, które

są podstawą ubiegania się o stopień doktora, jest napisany, podobnie jak wszystkie publikacje

w języku angielskim, w którym Doktorant przedstawił w sposób monograficzny zagadnienia
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związane z identyfikacją i modelowaniem procesów wymiany ciepła w parabolicznym

koncentratorze.

Przewodnik do pracy liczy 54 strony, a dodatkowo zamieszczone w załącznikach są

cztery w pełni opublikowane publikacje monotematyczne. Łączna objętość pracy to 158 stron.

W tym świetle przewodnik można potraktować jako wprowadzenie Czytelnika do tematyki

pracy, a następnie rozwinięcia tez składających się na cel pracy w przekonywujący wywód

merytoryczny.

We wstępnym rozdziale do pracy czytelnik wprowadzony jest do tematyki ogólnej

związanej z obecnością w zastosowaniach technicznych, budową i pracą koncentratorów

parabolicznych. Omawia zagadnienia związane z koniecznością wdrażania energii

wytworzonej ze źródeł odnawialnych celem osiągnięcia uzgodnień zielonego ładu oraz

dekarbonizacji oraz statystyki, które społeczeństwa muszą wypełnić, żeby osiągnąć obniżone

wartości emisji ditlenku węgla do atmosfery. Przedstawia schemat i zasadę działania

kolektorów parabolicznych oraz przedstawia przykłady ich zastosowania w różnych

lokalizacjach na świecie. Omawia przykłady nie tylko dużych instalacji PTC, ale zwraca

także uwagę na instalacje o mniejszych mocach, które mogą się pojawić nawet w małych i

średnich gospodarstwach domowych. Rozpatruje metody intensyfikacji odbioru ciepła w

absorberze poprzez wprowadzanie do nich wkładek turbulizujących. Stara się zwracać uwagę

na potencjalne koszty instalacji, żeby były one atrakcyjne dla wszystkich kategorii

inwestorów. Analizuje pokrycia absorbera, zwracając szczególną uwagę na pokrycia

nieselektywne jako atrakcyjne z ekonomicznego punktu widzenia. Omawia także układy

nadążne takich kolektorów. Formułuje przesłanki do podjęcia tematyki pracy oraz nakreśla

następujące cele swoich wysiłków:

 kompleksowe zaprojektowanie i wykonanie stanowiska testowego symulatora

promieniowania słonecznego, umożliwiającego przeprowadzenie testów na różnych

typach absorberów, w stabilnych i powtarzalnych warunkach,

 identyfikacja procesów i opracowanie modelu matematycznego dla wymiany ciepła w

parabolicznym kolektorze rynnowym,

 przeprowadzenie serii analiz eksperymentalnych w celu walidacji opracowanych modeli,

 zbadanie wpływu skręconych taśm umieszczonych wewnątrz absorbera liniowego i ich

rozmieszczenie w pętli słonecznej w celu maksymalizacji sprawności kolektora

parabolicznego,

 zbadanie wpływu różnych rodzajów powłok o wysokiej absorpcji na zewnętrzną

powierzchnię absorbera i ich zewnętrznej powierzchni absorbera i ich segmentowego

zastosowania wzdłuż długości pętli słonecznej,

 opracowanie numerycznego modelu koncentratora parabolicznego dla tematyki optycznej

oraz wykonanie serii analiz w celu określenia wpływu błędu śledzenia na wydajność PTC.

W następnych sekcjach przewodnika następuje skrócony opis kolejnych publikacji.

W rozdziałach od drugiego do piątego Doktorant omawia poszczególne publikacje

zgłoszone przez siebie do oceny. Każdy opis składa się z wprowadzenia, przedstawienia

pracy oraz wynikających wniosków.

Rozdział szósty to podsumowanie wyników pracy oraz wnioski.

2. Tezy badawcze pracy

Doktorant w swojej pracy nie stawia tez badawczych, jedynie definiuje zakres prac, który

w pełni odpowiada wymaganiom prac kwalifikacyjnych, w tym doktorskiej. Problemy

naukowe w rozprawie dotyczą trzech wybranych elementów kolektorów parabolicznych

analizowanych kompleksowo, tj.:
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 intensyfikacja odbioru ciepła wewnątrz absorbera poprzez zastosowanie wkładów w

odpowiednim układzie,

 intensyfikacji absorpcji ciepła poprzez zastosowanie wysokochłonnej absorpcyjnej

powłoki nieselektywnej oraz

 analizę wpływu kluczowego elementu wpływu kluczowego elementu koncentratora

parabolicznego jakim jest aktywny tracker słoneczny, na efektywność procesu

koncentracji i absorpcji ciepła.

Zakres prac spełnia oczekiwania stawiane pracom kwalifikacyjnym, czyli w pełny sposób

wprowadza czytelnika w zagadnienia układów koncentratorów parabolicznych, przedstawia

ich dogłębną analizę za pomocą badań eksperymentalnych oraz analiz numerycznych,

formułując zalecenia do optymalnej ich konfiguracji.

W ramach przeprowadzonych prac i analiz za pomocą zbudowanego przez siebie stanowiska

oraz symulacji numerycznych w specjalnie opracowanych procedurach w kodzie Aspen

Fluent oraz porównaniach z posiadanymi danymi eksperymentalnymi Doktorant w pełni

wykazuje wypełnienie nakreślonego zakresu prac i w pełni dokumentuje je wynikami

zamieszczonymi w publikacjach.

3. Oryginalność pracy

W mojej ocenie oryginalne osiągnięcia pracy to:

1. zaprojektowanie i wykonanie stanowiska testowego symulatora promieniowania

słonecznego, umożliwiającego przeprowadzenie testów na różnych typach absorberów, w

stabilnych i powtarzalnych warunkach,

2. opracowanie algorytmu do analizy wyników badań eksperymentalnych PTC,

3. analiza wprowadzenia do absorbera wkładek turbulizujących oraz analiza ich wpływu na

poprawę efektywności koncentratora,

4. analiza intensyfikacji absorpcji ciepła poprzez zastosowanie wysokochłonnej absorpcyjnej

powłoki nieselektywnej,

5. wpływu aktywnego trackera słonecznego na efektywność procesu koncentracji i absorpcji

ciepła.

4. Wartości użytkowe pracy

Przedstawiona do oceny praca doktorska charakteryzuje się dużymi wartościami utylitarnymi,

gdyż zagadnienia poruszane w pracy dotyczą rzeczywistych elementów stosowanych w

praktyce. Obecnie promowane są wszelkie technologie wykorzystujące odnawialne źródła

energii, a efektywne wykorzystanie energii słonecznej doskonale wpisuje się w ten

scenariusz. Zaproponowane narzędzia badawcze umożliwiają dogłębną analizę takich

układów. Przeprowadzone analizy dotyczące wpływu wkładek turbulizujących, korzystania z

oryginalnych powłok wzmacniających absorpcję czy badania trakera słonecznego wzmacniają

jakość przedstawionych analiz. Niemniej każde kolejne zastosowanie wymaga opracowania

kolejnych dedykowanych algorytmów obliczeniowych. Nie jest więc możliwe stworzenie

narzędzia ogólnego. Do każdego nowego przypadku potrzebna jest praca zamodelowania

całej instalacji. Pomaga w tym lektura całości pracy, która może być potraktowana jako

podręcznik przy modelowaniu układów koncentratorów słonecznych. Projektowanie tego

typu elementów instalacji bez wiedzy, która została przedstawiona przez Doktoranta wymaga

dużego doświadczenia, które nabywa się latami analizując podobne przypadki. Dodatkowo

brak takiego doświadczenia prowadzi do ułomności w modelowaniu oraz przewymiarowania
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lub niewłaściwej pracy modelowanych urządzeń, a co za tym idzie błędnego oszacowania

ekonomicznego.

5. Uwagi krytyczne i dyskusyjne do pracy

Przedstawiona do oceny praca w formie przewodnika, a prace opublikowane w uznanych

czasopismach naukowych zostały gruntownie przeanalizowane przez recenzentów

wydawniczych. Publikacje te wskazują, że Doktorant posiada wiedzę i potrafi ją przedstawić

w kręgach naukowych o zasięgu międzynarodowym. Jest to niezwykle istotne dla ośrodków

szkolnictwa wyższego i spełnia aktualne wymagania i oczekiwania przeprowadzonej reformy

szkolnictwa wyższego. Praca jest ciekawa i wpisuje się w aktualne trendy naukowe. W mojej

opinii praca jest wartościowa, niemniej jej oryginalność jest ograniczona do zagadnień

turbulizacji przepływu w absorberze oraz stosowania oryginalnych powłok do intensyfikacji

absorpcji. Wykazuje bardziej aspekty aplikacyjne tego typu układów, szczególnie dla

mniejszych instalacji oraz o mniejszej intensywności nasłonecznienia. W przedmiotowej

pracy wykorzystane zostały klasyczne narzędzia do modelowania matematycznego układów

solarnych w obszarze intensyfikacji wymiany ciepła, zarówno w badaniach

eksperymentalnych jak i modelowania numerycznego. Niemniej praca bardzo dobrze

zapoznaje czytelnika z informacjami koniecznymi do pełnego rozpoznania zagadnienia

zastosowań układów PTC. Ma tak naprawdę charakter podręcznika dla podobnych zagadnień.

Przedstawiona analiza stanowi istotny wkład do problematyki projektowej i eksploatacyjnej

związanej z rozwojem i wdrażaniem układów parabolicznych koncentratorów słonecznych w

zastosowaniach technicznych. Ogólna ocena pracy przez recenzenta jest więc pozytywna.

Praca porusza ważny problem i przedstawia wartościowe rezultaty. Potwierdzone jest to także

przez szereg opublikowanych prac, w których Doktorant jest współautorem, a które nie były

przedmiotem oceny w niniejszej rozprawie.

Praktycznie trudno znaleźć mankamenty merytoryczne pracy. Praca napisana jest

poprawnym językiem, z wykorzystaniem właściwej terminologii, a jej lektura nie nastręcza

większych trudności. Na uwagę zasługuje praktycznie idealna strona edytorska pracy,

nieliczne są uchybienia językowe, a szata graficzna jest nienaganna.

Kwestie, które chciałbym wyjaśnić z Doktorantem dotyczą przede wszystkim możliwości

uogólnienia opracowanego modelu dla innych przypadków:

1. Efekt intensyfikacji wymiany ciepła w absorberze poprzez wprowadzenie wkładek

turbulizujących jest znaczący natomiast wzrost sprawności koncentratora niewielki.

Proszę o podane wyjaśnienia tej obserwacji.

2. Jaki jest wpływ zanieczyszczeń atmosferycznych na efektywność wymiany ciepła w

absorberze oraz koncentratorze słonecznym?

3. Czy Kandydat może wskazać przyszłościowe trendy w podwyższaniu sprawności PCT?

W przewodniku do prac znajdują się nieliczne błędy edytorskie, których nie wymieniam. Jak

powiedziałem wcześniej, praca jest bardzo przystępna w lekturze.

6.Wniosek końcowy

Biorąc powyższe uwagi pod rozwagę stwierdzam, że w moim przekonaniu praca może

stanowić rozprawę doktorską. Traktuję ją jako rzeczywisty wkład do teorii modelowania

parabolicznych koncentratorów słonecznych. Dotyczy ona systematycznych badań zarówno

numerycznych jak i eksperymentalnych. Interpretacja wyników jest przekonywująca, o

wysokim poziomie kompetencji Doktoranta. Uzyskane wyniki obserwacji oraz
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przeprowadzona analiza wyników jest interesująca, ważna zarówno z punktu widzenia

poznawczego jak też i praktyki inżynierskiej. Autor przeprowadził rzetelny przegląd

literaturowy, analizę posiadanych danych doświadczalnych i obliczenia za pomocą własnego

narzędzia numerycznego. Wykazał się umiejętnością analizy wyników badań

eksperymentalnych i numerycznych oraz głęboką wiedzą dotyczącą zagadnienia. Ponadto

wykazał się dużą samodzielnością w rozwiązaniu postawionego zagadnienia. Uzyskane

wyniki budzą zaufanie.

Podsumowując stwierdzam, że w moim przekonaniu, praca spełnia warunki stawiane pracom

doktorskim przez odpowiednie ustawy. Biorąc pod uwagę podstawowy charakter

przedstawionych badań kwalifikowałbym ją do dyscypliny naukowej inżynieria środowiska,

górnictwo, energetyka. Chciałbym także zaproponować wyróżnienie pracy za oryginalność

metod intensyfikacji ciepła w absorberze oraz analizę powłok nieselektywnych do pokrycia

absorbera w świetle ich wpływu na poprawę efektywności koncentratorów i niskie koszty

inwestycyjne. Biorąc powyższe pod uwagę, stawiam wniosek o dopuszczenie pracy mgr

inż. Bartosza Stanka do publicznej obrony.
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